
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  9Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0015-GS/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo nº 2023/143835;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor RAONI BARCELLOS GREGORIO PINTO, Matrí-
cula nº 5940991/1, do cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, a contar de 06/03/2023, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 de ja-
neiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1030670
PORTARIA N° 0014-GS/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo 2023/1376679;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor FRANCISCO PAULO DE SOUSA JUNIOR, ma-
trícula nº. 5967020/1, do cargo de Investigador de Polícia Civil, lotado na 
Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA, a contar de 06/12/2023, de acordo 
com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 de 
janeiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1030663

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 040/2024-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2004840,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA LOPES CORREA, Id. Funcional 
nº. 28746/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria 
Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15 de feve-
reiro de 2024 a 15 de março de 2024, referente ao triênio de 12/07/2011 
a 11/07/2014 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030571
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 030/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/743690 e, ainda, o 
Atestado Médico de 17/05/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde à servidora ANGELA DE 
RONCALE DOS SANTOS NUNES, Id. Funcional nº. 4057/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 
17/05/2022 a 20/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030705
PORTARIA N° 044/2024-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/802546 e, ainda, o 
Atestado Médico de 11/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Saúde à servidora REGINA MARIA 
CARDOSO PEREIRA, Id. Funcional nº. 27286/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, no período de 04/06/2022 
a 11/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030710
PORTARIA N° 046/2024-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/878308 e, ainda, o 
Atestado Médico de 20/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde ao servidor FRANCISCO MON-
TICELI VALIAS NETO, Id. Funcional nº. 5965856/1, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública A, lotado nesta Secretaria, no período de 
20/06/2022 a 26/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030849
PORTARIA N° 047/2024-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/878438 e, ainda, o 
Atestado Médico de 14/06/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença Saúde à servidora INAH TOBIAS SIL-
VEIRA, Id. Funcional nº. 28118/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotada 
nesta Secretaria, no período de 14/06/2022 a 24/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030856
PORTARIA N° 045/2024-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/829615 e, ainda, o 
Atestado Médico de 13/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença Saúde à servidora REGINA MARIA 
CARDOSO PEREIRA, Id. Funcional nº. 27286/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, no período de 13/06/2022 
a 24/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030835
PORTARIA N° 043/2024-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/661846 e, ainda, o 
Atestado Médico de 07/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença Saúde ao servidor MINDIYARA 
UAKTI PIMENTEL FREITAS, Id. Funcional nº. 5965674/1, ocupante do car-
go de Analista de Infraestrutura A, lotado nesta Secretaria, no período de 
07/06/2022 a 10/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030843


